Zibaldone 1.: Statuti antichi della Chiesa Cattedrale di Treviso (c. 1. -32.)

1.1 - Statuto 1432 del Capitolo (c. 1.-15.).

**Constitutiones, Reformationes, sive Statuta Eccl.iae Tarvisinae
auctoritate Apl.ica. edita, per R.mum. in Xpo P.rem, et D.num,
D. Antonium, Divina Miseratione, E.pum Ostiensem.¹**

(primo fascicolo - carta 1.)

Incipiunt et primo prephatium (rubr.)

Praefatium

Antonius², miseratione divina, E.pus Ostiensis, Sacrosanctae Romanae Eccl.iae Cardinalis Bononiensis, vulgariter nuncupatus,

R.do in Xpo Patri, D.no Johanni Benedicto, Dei gratia E.po Tarvisino, ac Venerabilibus Viris, Domino Decano, Vicario Perpetuo, Archid.no, Thesaurario, Canonicis, Magr.o scholarum, Mansionarijs, Capellanis (sic), nec non Eccl.iarum Rectoribus, Plebanis, Curatis, et non curatis, ac alijs Beneficiatis, Hospitaliumq. Rectoribus, seu Prioribus, caeterisq. Ministris, Officialibus, et Clericis Eccl.iae Tarvisinae Civitatis, et Diocesis, ac omnibus alijs, et singulis, quos praesens negotium tangit, seu tangere posset quomodolibet in futurum³, Salutem in D.mo Sempiternam.

Legum latores, Romaniq. Principes, quanquam per aetates suas, opportunas leges condiderint, non tamen mutationes rerum, et conditionum praevidere potuerunt: nec tanti fuere consilij, ut posteris, labor omnis, novas condendi, veterum correctivas, suppletivasq. esset ademptas⁴:

Quinimmo cura illa principibus semper fuit, varietate hominum, temporumq; id operante. Cum itaq; in Eccl.ia vestra Tarvisina nonnullae Constitutiones, circa regimen ejus, tam per praedecessores vestros, quam Ap.licos Reformatores, compositae fuerint: quae propter ipsarum personarum mutationes, contentiones, et scandala afferebant, in praejudicium divini cultus, animarumq; vestrarum.

Sanctiss.mus in Xp.o Pater, et D.nus, D. Eugenius, Divina Providentia, Papa Quartus, supplicationibus vestris inclinatus, paterno affectu, cupiens providere, Ap.licum rescriptum, more Romanae Curiae, bulla plumbea bullatum, non vitiatum, neq. in aliqua sui parte suspectum, sed potius omni vitio, et suspitione carens, nobis direxit. cujus tenorem inseri his mandavimus.

Et est talis.

. . .

¹ *(nota sul margine sinistro)* 1432

² *(come sopra)* Gregorius Corarius Protonotarius Apostolicus, Antonii Fratris Filius, S. Zenonis de Verona Commendatarius Abbas opusculum scripsit: Soliloquium ad Deum de vita et obitu beatae memoriae Antonii Corarii, Episcopi Ostiensis. V. Istor. degli Scrittori Viniz. del P. Agostini T.o I. p. 108. et l. Card. Quirini, Tiara et Purpura Veneta, Romae 1750. Dec. 1. in fine. Aeneas Sylvius, Vol. ad Ant. Panora: ...apopht. "Antonius, inquit, Sc.i Marci Card. Eugen. IV. Summi Praesulis Nepos: Incredibile est quam multa numismata veterum conquisierit Imperatorum et Principum: amator vere hic vetustatis est". Hinc fortasse Antonii Corarii, nunc Pisani, initium.

³ *(in margine destro, in alto e senza richiami)* Reformationes Statut. Tarv. diriguntur E.po, Decano, Vicario perpetuo, Archidiacono, Tesaurario, Canonicis, Magistro scholarum, Mansionariis, Capellanis, nec non Ecclesiarum Rectoribus.

⁴ *(note sul margine destro)* Leges semper correctione egerunt, varietate hominum temporumque sic operante.

Leges pro Eccl.sia Tarvisina conditae nonnullae fuerunt per Reformatores Apostolicos.

Leges pro Eccl.sia Tarvisina conditae exigebant reformationem propter temporum et personarum mutationem, ex qua scandala oriebantur.

Eugenius E.pus, Servus Servorum Dei⁵, Venerabili Antonio E.po Hostiensi, Salutem, et Ap.licam Benedictionem.

Injunctum nobis desuper, quo universis orbis astringimur Eccl.ijs, Ap.licae servitutis officium, sedula nos perurget instantia, illarum jugiter intendere profectibus, ut et elisis ab eis cujusvis notae dispendijs, votivae directionis ope fruantur, illarumque propagentur decus, et honor, prout expedire conspicimus, salubriter providere.

Cum itaq; sicut exhibita nobis nuper, pro parte Venerabilis Fratris n.ri Joannis, E.pi Tarvisini petitio continebat, propter diversitatem Statutorum, et consuetudinum Eccl.iae Tarvisinae, cui praesse dignoscitur, inter illius personas, nonnunquam contentiones, et scandala suscitentur, pro parte dicti E.pi, nobis fuit humiliter supplicatum; Ut Eccl.iae, nec non personis praedictis super ijs opportuné providere, de benignitate Ap.lica dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per Ap.lica scripta mandamus. Quatenus, visis, recensitis, et examinatis per te Statutis et Consuetudinibus praedictis (etiam si illa per Sedem Ap.licam, seu legatos ejusdem facta, vel confirmata, et juram.to vallata sint) ex ipsis, ea, quae rationabilia fuerint, autoritate Ap.lica approbes, et minus justa, vel⁶ . . .

(- carta l. tergo)

vel contentionum, et scandalorum hujusmodi productiva, penitus reseces, casses, et irrites, ac (prout tibi congruere videbitur) aliqua per adjectiones, et detractones alteres, et immutes, ac nova inibi Statuta edas, observandaq. fore decernas, nec non omnia alia, et singula facias, et exequaris, quae in praemissis, et circa ea, quomodolibet necessaria fuerint, vel opportuna; non obstantibus praemissis, caeterisque; contra ijs quibuscumq;⁷;

Datum Romae apud S. Petrum. Anno incarnationis Dominicae Millesimo Quadringentesimo Trigesimo secundo, Nono Kal. Aprilis. Pontificatus nostri, anno secundo.

Nos igitur Antonius⁸ Cardinalis praefatus, mandatis Ap.licis (ut tenemur) obedire cupientes, Constitutionibus vestris antiquis nonnullas, correctione quadam adhibita, approbavimus, novas aliquot edidimus, quasdam vero minus justas, contentionum, scandalorum productivas, habita super super ijs deliberatione matura, ac consilio praelatorum, Jurisq. Doctorum, omnino delevimus quas vobis observandas in posterum autoritate Ap.lica decernentes dirigimus, sub Bulla nostra.

Qarum igitur tenor est talis. V.t

Rubrica primi Statuti. Quod divinum officium, diurnum, et nocturnum psallatur,
pulsetur horis debitis, et illud dicatur morosé.
Et quod Clerici stent in Choro divoti. **I. Olim I.**

Et primo ne in divino officio in Tarvisina Eccl.ia celebrando committatur defectus, decernimus, statuimus, et ordinamus, inviolabiliter observari; Quod ad divinum officium diurnum, . . .
quam nocturnum in dicta Eccl.ia, pulsetur horis debitis⁹, et dicatur conventualitér, et non cursivé, sed nota, devoté, et morosé, psalmodiam punctando; Et officium¹⁰ B.M. Virginis, temporibus

⁵ (*ultima, in margine destro*) Eugenius IV, ad preces Jo. Ep.i Tarvisini, et ad scandala vitanda Antonio E .po Ostiensi, mandat ut reformet Constitutiones, Ordines et Statuta Eccl.iae Tarvisinae, an. 2.do Non. Cal. Apr.lis

⁶ *il margine inferiore riporta sommariamente stilizzati a penna gli stemmi di Papa Eugenio e del Vescovo Anton.o Cardinal, con l'indicazione dei colori.*

⁷ (*prima nota, sul margine sinistro*) Capitulum condit Statuta in utilitatem et honorem Eccl.iae praesertim annuente Episcopo et sicut valet Statuta condere, ita potest praeteritis derogare, etiam confirmatis a Pontifice. V. in Pitton Stat. et dec. pro Can. n. 182. Ideo ab istorum observatione prohibetur aliquot in capitibus dispensare: ubi vero interdictum huiusmodi non apponitur, aliquoties dispensasse a se Capitulum satis constat. Vide infra Rub. 26.

⁸ (*nota in margine sinistro, senza richiamo*) Antonius E.pus Hostiensis, S. R. E. Cardinalis Bononiensis, Mandatis Apostolicis obediens, reformavit Statuta Eccl.iae Tarv., rationabilia confirmando, minus justas delendo, et novas addendo de consilio Praelatorum Jurisque Doctorum.

quam nocturnum in dicta Eccl.ia, pulsetur horis debitis, et dicatur conventualité, et non cursivé, sed nota, devoté, et morosé, psalmodiam punctando; Statuentes, quod qui in aliquo praedictorum contrafecerit, ad arbitrio Decani,¹¹ vel (ipso absente) antiquioris Canonici, puniatur. Ad ipsum quoque officium sollicité conveniant omnes Clerici beneficiati. Qui vero (cessante infirmitate vel alia justa causa) praesens non fuerit in Matutinis vel laudibus, aut missa, vel vesperis, duorum solidorum, pro singulis alijs horis, unius solidi poenam incurrat, alijs Clericis tunc praesentibus applicandam.¹²

Illum autem intelligi volumus esse praesentem, qui ante finem primi psalmi, cujuslibet horae in Chorum venerit, et usq. ad finem ipsius horae perseveraverit. Statuentes insuper, quod praefati Clerici cum cantatur oratio aut Evangelium, vel sacra mysteria peraguntur, . . . a consecratione v.t corporis Xp.i, usq; ad communionem Sacerdotis inclusivé, deposito bireto ad ipsam reverenter attendant, cessante necessitate;

⁹ (*in margine destro, come prima nota*) Praelatis enim praecipit Concilium Gen.le Viennense in decret. de celebrat. missarum ut summa diligentia curent quod in Cathedralibus precipue horis debitis psallatur, ideoque ut nocturnum officium extra debitum Noctis tempus recitari posset, ad Apostolicae sedis auctoritatem, cui a Conciliorum generalium decretis dispensatio est reservata: semper fuit confugiendum.

(*di seguito, come seconda nota*) Videbis Fagnanum. lib. I., "Decreta de Constitutione C., Cum accessissent" n. 19. et segg.; "Eccles. Ven. Illustratio" t.o XI. p. 387. V. etiam Sententiam 4. Sept. 1705. Congreg. deputatae in causam inter Archipb.um et Capitulum S. Mariae in Cosmedin et additam Historiam illius Basilicae, T.o 2. p. 286.

(*nota a lato, in margine sinistro, sotto la nota 8*) Officium divinum tam diurnum, quam nocturnum, pulsetur horis debitis et dicatur conventualiter, et non cursivé, cum nota.

¹⁰ (*di seguito alla nota precedente*) Mariae Virginis officium non ommittatur temporibus debitis.

V. pag. 83. t. infra

¹¹ (*nota di seguito*) Decanus puniat delinquentes circa Officium divinum. Antiquior Can.cus puniat absente Decano.

¹² (*note in margine sinistro, a seguire*) Clerici Beneficiati absentes in mattutinis celebrandis, duobus solidis, item in laudibus, Missa et vesperis; pro singulis caeteris horis uno solido, peccatum absentium puniatur praesentibus.

Praesens quis non reputetur qui ante finem primi salmi cujuslibet horae in Choro non adfuerit, et usque ad finem non perseveraverit.

(*segue in margine inferiore*) Astantes attendant, deposito bireto, Clerici cum cantatur oratio, aut Evangelium, aut Sacra mysteria peraguntur, usque ad Communionem inclusivé.

Inclinent se Clerici ad nomen D. N. J. Christi.

Exire de choro clerici non audeant, sine justa causa sub poena unius solidi caeteris applicanda.

Officium nemo dicat ad partem, sub poena unius solidi caeteris applicanda.

Ex S. Caroli Concil. Provinc. p.o Actorum P. I. pag. 32, n.1. "Mattutinum officium, vel media nocte, vel saltem eo tempore instituat, ut ad ortum solis absolutum sit, vel ea hora, quam Episcopus praescripserit; ea tamen habita ratione, ut vere Mattutinum dici possit, et alie horae, et officia mature perfici queant. Sed praeterea eorum Canonorum et clericorum commoditati cunsulatur, qui prope Ecclesiam non habitant. Hac causa, Officium vesperi non dicatur, exceptis tamen diebus Octavae festi, et solemnibus diei Corporis D. N. J. Christi, ceterisque diebus, quibus et Romanae Curiae statuto est permissum, in ijs Ecclesijs, ubi haec consuetudo servatur." etc; Parte vero sexta, pag. 986, habetur tabella horarum canonicarum in quibus campanam pulsandum indicitur, summa hieme hora 12. p. n., aestate summa hora septima. V. Cap.li decreta 1599. 11. Ianuar. et 1608. ac 1683. 30. Maii. V. Act. T. 2. capita n. 7, et capita n. 2: De Matutinis horis haec S. Cypriani De orat. Domin. "Nam et mane orandum est, ut vespere etc. . . .

(*seguito (?) di quanto sopra, in margine inferiore di c. 2, recto*) Domini matutina oratione celebretur, quod olim Spiritus Sanctus designabat in Psalmis dicens: "Rex meus et Deus meus, quoniam ad te orabo, Domine, mane assistam tibi et contemplanor te". Et iterum per Prophetam loquitur Dominus: "Diluculo vigilabunt ad me, dicentes: Eamus, et revertamur ad Dominum Deum nostrum, etc." Sed et D. Athanasius ad Virgines, "media Nocte (inquit) excitaberis et hymnis celebrabis Dominum Deum tuum: ea enim hora surrexit a mortuis Dominus Deus tuus, et Patrem suum hymnis celebravit, atque ideo nobis iniunxit, ut eadem hora hymnos Deo diceremus, etc." Vide Baronium ad An. 34. n. 248. lib. A. Copie Giustiniani c. 143. Habetur Capituli scitum, annuente, ut videtur, ep.o, latum die XI. Ian. 1599. recitandi matutini cum laudibus, post Completorium, quod merito abrogatum fuit; immo fortasse numquam adimpletum, correctumque ipsius Decreto Capituli ex aucto.e Sacrae Congreg. edito A. 1601.

V. Declarat. Sac. Congr. apud Pitonum n. 36. V. Notizie del Capitolo di Verona, Lombardia, etc. V. Biblioteca Ferraris v. Matutinum. V. Mendrie del B. c. p. 15. Adversaria p. 519. t.o. Scarfant. P. II. pag. 61. n. 14. et segg. et P. III p. 153. n. 26. Gavampi, pag. 321. n. 3. "Licet verum sit, quod Clericorum appellatione veniant Canonici, id tamen procedit in favorabilibus, numquam in odiosis, videlicet in materia stricta et praesudiciali" ad Tex. in cap. sedes. etc. Ursaja T. 8. disc. 10. n. 12. V. Scarfanton.

Et cum gloriosum nomen D.ni N.ri Jesu Xp.i recolitur, humiliter, et devoté se inclinet. Item statuimus, et ordinamus quod durante ipso officio, nullus praedictorum Clericorum, chorum, absque justa, et ratiobabili causa exeat; aut ibidem ad partem, sed cum alijs conventualiter officium dicat: nec cum aliquo Clerico, vel extraneo (ut plerunq; aliqui faciunt), vana, aut profana vel inhonesta colloquia intermisceat, sub poena unius solidi, quoties quis contrafecerit, persolvenda, ut supra nihilominus applicanda.¹³

(*primo fascicolo - carta 2.*)

Rubrica.¹⁴ Quod septem missae ponantur in tabula,
et dicantur quotidie per Mansionarios et Praebendatos,
sub poena solidorum quinque, vel decem. **II.** + I. olim.¹⁵

Item statuimus, et ordinamus, quod deinceps septem missae ponantur in tabula, et dicantur qualibet die per Mansionarios¹⁶ et Praebendatos Eccl.iae Tarvisinae, praeter Conventualem, sive Communionem Missam; quae cum nota cantari consuevit, et debet hoc modo. V.t Sacerdos, qui fuerit hebdomadarius, pro prima¹⁷ Missa, illam celebret ad Altare B. Henrici; . . .
Communionem facta dictae primae Missae, Sacerdos hebdomadarius pro secunda, ante benedictionem primae Missae, se presentet praeparatum ad Altare Sanctae Crucis. Et Sacerdos hebdomadarius,

¹³ (*nota interlineare, in alto*) V. Rub. XXXIX.

¹⁴ (*nota in margine sinistro, in alto*) V. Process. D Caps. XI.

¹⁵ (*nota interlineare, e a destra in alto*) Posse a solo Capitulo statui horariam distributionem pro Missis celebrandis, novissime definivit Rota in Barchina, Praeeminent, 10. Jun. 1748., et 12. Maii 1749. c. Molino.

V. Syn. Viterbien. Vindicias Resp. 55. p.93. Piton. de Controv. Patron. All. C. n. 23. etc.

¹⁶ (*nota in margine sinistro*) scilicet ultra Conventualem pro Praebendis, quas obtinebant cum Mansionaria: vel uti substituti. V. ad Rubr. I. Statuti veteris infra p. 16. t.o.

¹⁷ (*nota sul margine superiore*) prima (Missa. I) Hora autem convenienti pulsetur Missa Sc.i Hier.mi, deinde hora debita pulsetur Ave M.a, postea pulsatur campana tertia longa ad signum Missae: et pulsata dicta Campana, dicitur prima Missa ad Altare B. Henrici, et facta communionem, vel finita praedicta Missa, deinde II.a Missa descendere debet ad Altare S. Crucis. Reliquae vero ad beneplacitum Sacerdotum celebrantur etc:

Ex Ordinario Ecclesiae Tarvis. 1524. c. 3. Lib. Officii Canipe Capituli 1405. fol. ult. habentur expense facte pro faciendo missas pro prebendis vacantibus, vel pro Sacerdotibus absentibus etc. unde apparet, non tantum duas postremas Missas, sed omnes in Statuto praescriptas, adimpletas fuisse expensis Praebendatorum etc.

(*segue sul margine destro*) Missa conventualis festi, vel feriae, non omittatur, propter conventualem Defunctorum, sub poena arbitraria ejus Decani iudicio.

Missa conventualis fiat sicut consuevit, et debet cantari cum nota.

Missae septem, praeter conventualem, ponantur in tabula et dicantur qualibet die per Mansionarios et Praebendatos:

1. ad Altare B. Henrici
2. ante Benedictionem primae ad Altare S. Crucis
3. ad quodcumque et sic de caeteris

Mansionarii et Praebendati deficientes in hora Missae puniantur in quinque, si in tota Missa, in X. solidos.

Decanus sit iudex justae vel injustae cause de mutandi tempus missarum.

Antiquior Can.cus, absente Decano, sit iudex negligentiae missarum.

Sacristas punctet negligentes in missis.

Ep.us puniat sacristam negligentem punctare deficientes in Missis.

Decanus puniat Sacristam negligentem punctare missas.

Antiquior Can.cus puniat, absente Decano, Sacristae negligentiam in punctando missam.

Delinquentes in Choro cuiuscumque conditionis existant. tam in pronuntiatione, quam in stando vel recedendo sine licentia Decani vel antiquioris Can.ci vel alio quovis modo: praesente ep.o, eius dicretione puniantur; absente, per Decanum, vel antiquiorem Can.cum, et eis negligentibus, monitione praemissa, per Vic. D. Ep.i. Vicarius Ep.i, negligentibus Decano, et antiquiore Can.co, monitione praemissa, puniat delinquentes in choro.

Decanus, absente Ep.o, puniat delinquentes in choro

Antiquior Can.cus, absente Decano, puniat delinquentes in choro.

Licentia antiquioris Canonici, requiritur ad recedendum de choro. Vicarius Ep.i, monitione praemissa, negligentibus Decano, et antiquiore Can.co: puniat delinquentes clericos in choro cujuscumque gradus existant.

Missa Festivalis, vel Ferialis non omittatur propter missam defunctorum, etiam conventualiter dictam.

Reverentias ante altaria ubi missa celebratur, clerici non omittant sub poena arbitraria.

pro tertia Missa, similiter descendat ad unum Altare, quod sibi placuerit, praeterquam sub confessione. Similiter¹⁸ Quartus, Quintus, Sextus, et Septimus se parent, et procedant, et Missam dicant, super quo voluerint Altari in Eccl.ia Tarvisina. Et quicumq; depraehensus fuerit deficere in supradicto ordine, quoad tempus prosequendi officium missarum praedictarum, sine justa causa: cujus causae, justitiae, vel injustitiae, sit Decanus vel antiquior Canonicus iudex: puniatur in quinque solidis. Deficiens vero in debito totius Missae, puniatur in decem solidis parvorum. Et Sacrista punctet, et signet negligentes, sub poena arbitranda per D.E.pum, vel Decanum,¹⁹ vel antiquiorem Canonicum, ut supra dictum est.²⁰

Rubrica. Quod delinquentes in Choro
in praesentia D.ni E.pi Tarvisini ab eo puniantur:
in ejus vero absentia, per Decanum, vel antiquiorem Canonicum.

Et si ipsi, in praedictis negligentes fuerint, per Vicarium D.ni E.pi puniantur. **III.** (additum)

Item, quod Clerici cujuscunq; status vel conditionis existant in Eccl.ia Tarvisina, delinquentes in Choro, tam in accentu, congruitate, aut pronuntiatione, quam in stando, vel recedendo ab eodem absq; licentia Decani, vel antiquioris Canonici, aut aliàs quovis modo, si in praesentia D.ni E.pi, sui arbitrio, et discretione puniantur; si vero in ejus absentia, in arbitrio Decani praesentis, vel (eo absente) antiquioris Canonici. Quod si in praemissis negligentes existerint, aut aliquis eorum negligens extiterit, monitione contra tales praemissa, legitimè, per Vicarium D.ni E.pi puniantur.

Rubrica. Quod quando Missa defunctorum conventualitèr celebratur,
missa festivalis, vel ferialis
. . . nullatenus omittatur. **IV.**²¹ (additum)

Item, quando celebratur conventualitèr missa defunctorum, missa festivalis, vel ferialis nullatenus omittatur, sub poena arbitraria, ut supra dicitur.

¹⁸ (*nota a lato, sul margine sinistro*) hic de hora quatuor Missarum ultimarum, nihil statuitur. At in veteri Statuto exprimitur, duas postremas post elevationem corporis Xti. in missa Conventuali factam esse celebrandas.

¹⁹ (*sul margine sinistro, in alto*) V. Cap.li Decretum 1556. 11. Augusti. lib: N.N. fol. 33. t.o.

²⁰ (*in margine sinistro, dopo la nota 19*) V. que de Epikaja disserit Benedictus XIV. de Syn. l. 7. c. 71. n.o 1.

V. ibi n.o. 7 de Consuetudine rationabile sanctionem Sedis Ap.licae abrogante.

V. Tex. in Cap. Quanto et in Cap. irrefragabili de offic. ordin.

V. Scarfant in animadvers. ad luccubrat. can. Ceccoper. l. 1. tit. 3. n. 109. n. 39 et segg.

Piton. discept. Eccl: 60. T. 3. et Rot. in Merden. juris mulctandi super negotio principali 23. jan. 1704. per tot. cor. muto, et in Leodien juris mulctandi 29. jan. 1728.

Coram Crescentino ubi non Decanum (*continua sul margine inferiore, in alto*), sed universum Cap.lum potiri jure mulctandi ministros Eccl.os. V. Thesaur. Resolut. T. 8. l.1. n. 9. Vide Acta Capituli Tarvis. lib. NN. c. 36. t.o.

ubi an. 1566. 11. Aug. praesente et assentiente Decano Alberto de Vonico DD. V. Adversaria p. 510. V. etiam Monacell. To. I. pag. 138. n. 33. Canonici declaraverunt quod Sacristae dictae Eccl.ae teneantur (*continua interlinea, dopo il testo della Rubrica V.*) quotidie ostendere R. d. Deputato super punctaturis, vel eo absente obtinenti primam Dignitatem tabellam Missarum celebratarum et non celebrat.m ad hoc ut scandala dignoscantur.

(*nota interlineare verso destra, dopo la Rubrica III.*) Sic enim statuit Innocent. III. (*sopra, corregge Honor.*) in Decretal. Cum creatura. de celebrat. Missar. l.3. tit. 41. c. XI. (*nota sul margine sinistro*) V. quae de Epikaja disserit Benedictus XIV de Syn. l. 7. c. 71. n.o 1. V. ibi n.o 7 de consuetudine rationabili sanctionem Sedis Ap.licae abrogante. V. Tex. in cap. Quanto et in Cap. irrefragabili de offic. ordin Scarfant in animadvers. ad lucubrat. can. Ceccoper l. 1. tit. 3. n. 39. et segg. Piton. discept. Eccl: 60. T. 3. et Rot. in Merden. juris mulctandi, super negotio principali 23. jan. 1704. per tot. cor. Muto, et in Leodien. juris mulctandi 29 jan. 1728. coram Crescentino, ubi non Decanum, sed universum Cap.lum potiri jure mulctandi ministros Eccl.os. V. Thesaur. Resolut. T. 8. l. 1 n 9. Vide Acta Capituli Tarvis. lib. NN. c. 33. t.o ubi an. 1566. 11. Aug. praesente et assentiente Decano Alberto de Vonico DD. V. Adversaria. p. 510. V. etiam Monacell. To. I. pag. 138. n. 33. Canonici declaraverunt quod Sacristae dictae Eccl.ae teneantur (*segue interlinea, dopo la Rubrica IV.*) quotidie ostendente R. d. Deputato super punctaturis, vel eo absente obtinenti primam Dignitatem tabellam Missarum celebratarum et non celebrat.m ad hoc ut scandala dignoscantur.

²¹ (*nota interlineare dopo la Rubrica*) Sic enim statuit Innocent. III. (*sopra, corregge Honor.*) in Decretal. Cum creatura. de celebrat. Missar. l.3. tit. 41. C. XI.

Rubrica. Quod, dum missa celebrabitur in Altaribus
Beatorum Petri, Mariae Virginis, Pauli, Sanctaeque Crucis,
reverentias debitas, Clerici per ante transeuntes
facere non postponant. **V.** (additum)

Item, quando in Altaribus B. Petri, B. M. Virginis, B. Pauli et Sanctae Crucis, missa celebratur,
Clerici tunc per ante ipsa altaria transeuntes, inclinationes reverentiales debitas . . .

(- c. 2. tergo)

facere non postponant, sub poena arbitraria. Ut supra.

Rubrica. Quod lampas deputata ante Tabernaculum Corporis Xp.i,
continué ardeat.²² **VI.** (additum)

Item, cum hostia salutaris sit candor lucis Aeternae, mandamus. Quatenus lampas, deputata
ante locum, in quo corpus Xp.i conservatur, continué ardeat, secundum consuetudinem, contentam
in Testam.to q. D. Corradi²³ Decani Tarvisini. Et quotiescunq; contrafactum fuerit: is, qui ad
dictam lampadam accendendam, fuerit deputatus, unum solidum Sacristiae applicandum persolvat.

Rubrica. Quod quilibet Canonicus debeat tenere ante majus Altare
(dum officium dicitur) unam lampadam accensam,
sub poena unius solidi, pro qualibet vice. **VII.** (additum)

Item cum de laudabili Statuto, vel consuetudine Eccl.iae Quilibet Canonicus Tarvisinus, debeat
tenere ante Majus Altare unam lampadam accensam, dum officium dicitur in Eccl.ia, et interdum
aliqui Canonici, non sine gravi scandalo, deficiunt. Volumus, et mandamus, quod quilibet
Canonicus praesens, vel absentis procurator, provideat ne in ejus lampade oleum deficiat, illud ad
sufficientiam ministrando Sacristae, vel alteri, ad praedictas lampades accendendas, deputato; Et
quicunq; Canonicus, vel procurator in hoc defecerit, pro qualibet vice, poenam unius solidi,
praedicto Sacristae, vel alteri deputato applicandam, incurrat. Si vero praedictus Sacrista, vel alius
deputatus in accendendis lampadibus, horis debitis, negligens fuerit, pro qualibet lampade,
qualibet hora non accensa, poenam quatuor bagatinorum Decano²⁴, vel (eo absente) majori
Canonico applicandam, incurrat.

. . .
Rubrica. De officio mortuorum dicendo temporibus debitis²⁵.
Et quando aliquod Anniversarium debet fieri,

²² (nota a fianco, sul margine sinistro) Lampas ante locum, in quo Corpus Christi conservatur, continué ardeat,
juxta testamentum D. Corradi Decani, sub poena unius solidi Sacristae solvenda.

(continuando) Quilibet Canonicus vel Procurator debet oleum Sacristae pro una lampade tenenda ante majus
Altare dum officium dicitur sub poena unius solidi pro qualibet vice Sacristae applicanda: et si Sacristas sit
negligens, unum solidum persolva. Decano vel antiquo. Can.co.

²³ (prima nota in margine destro, di difficile lettura) Ideo Capitulum debet solvere metretam olei Scholae SS.mi
Corporis Xp.ti.

²⁴ (sotto, sul margine destro, di difficile lettura) Potestas hic et alibi Decano collata intelligi debet sine
praeiudicio auctoritatis Capituli, quod alteri eandem facultatem concedere potest, quoties id Ecclesiae conducere
judicabit, maxime negligente Decano. V. libro Act. Anno 1575., p. 198. t.o. Vide rubr. 33. et alibi, ubi cavetur
expresse, ne Capitulum contra illud Statutum [?] quicquid indulgeatur. . . .

Si exceptio firmat reg. in contrarium, poterit Capitulum uti jure suo in caeteris, licet Statutum aliter disponat etc.
V. l. Actorum GG. fol. 4. parte [delibera] 1. 8. bre 1579.

²⁵ (a lato, in margine sinistro, sotto lanota 23.) Officium mortuorum Dicatur temporibus debitis.

quibus horis adsint omnes Clerici consueti . **VIII.** (additum)

Item officium mortuorum dicatur in Eccl.ia temporibus debitis, et consuetis: et quando debet fieri aliquod Anniversarium in Eccl.ia, dicantur Vesperi, Matutinum, et Missa devote²⁶ quibus horis intersin omnes Clerici²⁷ consueti, sub poena arbitranda. Ut supra.

Rubrica. De Anniversarijs non transferendis, nisi ratione festi occurrentis²⁸. **IX.** (additum)

Item quod Anniversaria non tranferantur, nisi ratione festi occurrentis, sub poena librarum trium solidorum fabricae Eccl.iae applicanda, quam solvere teneatur is, qui dicta Anniversaria publicaverit.

Rubrica. Quod Anniversaria, dum corpora mortuorum visitantur in Cimiterijs²⁹ fiant cum debita devotione, et modestia. **X.** (additum)

Item.³⁰ Anniversaria quoque, quando mortuorum corpora visitantur in Cimiterijs, fiant cum debita devotione et modestia, sine ludibrijs, et caleffarijs, immoderatis risibus, et cha- . . .

(fascicolo primo - carta 3.)

chachinnis: ne layci Clericorum ministerium vituperent, et irrideant. Et quotiescuq; aliquis contrafecerit, is, qui tunc pro illo Anniversario, satisfacere debuerit, partem, sic delinquenti debitam, eidem non tribuat, sed illam, inter alios, ibi (ut praemittitur) bene agentes, distribuatur.

XI (Rubrica) Quod Capellani, et Rectores Eccl.iarum. Cap.lo subjectarum, Civitatis Tarvisij, et extra tempore Quadragesimali, officio scrutinijs interesse debeant.³¹ **XI.** LIII.

Item, quod omnes Capellani Civitatis Tarvisij . . .

V.t.³² Rectores Eccl.iarum Plebis S. Jo. Bap.tae, S. Andreae, S. Joannis de Ripa, S. Gregorij, S. Bartholomaei, S. Agnetis, S. Bonae, ac Rectores Eccl.iarum S. Mariae de Fontanis,

²⁶ (sotto, continuando) Anniversaria celebrantur Vespere, Matutino, et Missa.

²⁷ (come sopra) Anniversariis intersint omnes Beneficiati. (e dopo la nota 30.) Nota. Beneficiati interesse debere Anniversariis. V. infra Rub. 37.

²⁸ (continuando, dopo la nota 28.) Anniversaria non transferantur nisi ratione festi.

²⁹ (sotto la nota 28., prima riga) In Anniversariis devote visitentur corpora mortuorum, qui contrafecerit illius distributionem ammittat.

³⁰ (sul margine inferiore) Anniversaria cum exequiis super Tumulos celebranda in Eccl.ia Tar., antiquissima sunt et duplicia; quaedam enim pro singularibus personis fiunt, ea scilicet de quorum redditibus conflatae sunt quotidianae distribuiones memorata in his Statutis Rub. 68. infra. V. c. 130. et 131. t.o huius Voluminis Decretum A. 1460. a Capitulo editum et ab E.po et Pontifice confirmatum: quaedam vero pro pluribus simul, qui parva legata et ad speciale Anniversarium celebrandum haud sufficientia. V. Necrologium Eccl.iae Tarv. ae.

1555. 27. Augusti. Jo. Amadeus Lambertus Canc.s sepeliri vult in Cathedrali, cuius Mensae Aequal. relinquit L 25. ut in Commune Anniversarium ponatur lib. Testam. c. 213.

1582. 10. Martiij. Bonacursius Bombenus Canonicus de Ecclesia optime meritis rogat Capt.um ut oratio pro eo recitetur in Anniversariis Communibus.

³¹ (nota marginale in lato destro) Capellani Ecclesiarum Civitatis et Suburbior. Capitulo Subiectarum officio Scrutinijs et Symbolorum integre assistunt a quarta feria medianae ad sabbatum olivarum.

³² (nota marginale a sinistra) i. e. Vicarii. V. Lib. Q. Nigro c. 16. et alibi. Collationes Ecclesiar. S. Theonisti Monialibus subiectarum; ubi c. 165. 1530. 2. Jul. "cum nuper ad eius (Capituli Monialium) pervenisset, Ecclesiam S. Viti et Modesti de Pezano dicti sui Monasterii S. M. de Moliani et S. Theonisti per eius Vicarium regi solitam, vulgo

S. Michaelis de Melma, S. Pelagij, S. Antollini, S. Gervasij, S. Urbani de Praegalzolo Diocesis Tarvisinae, Cap.lo³³ jure subjecti, tempore Quadragesimali debeant personaliter ad Eccl.iam Tarvisinam accedere, et interesse³⁴ officio³⁵ donec fuerit ipsum officium completum. v.t a quarta feria Mediana Quadragesimae Majori et Sabbato Olivarum (praeced. Dom. Palmarum).³⁶

Rubrica. Quod in festo Sancti Liberalis Confessoris, omni anno, predicti Rectores Eccl.iarum. Diocesis Tarvisine, cum suis Crucibus, et populis, processionaliter hora Missarum Eccl.iam Tarvisinam debeant visitare. **XII.** LIV.

Item, quod in festo Sancti Liberalis Confessoris, debeant personaliter supradicti Rectores Eccl.iarum Diocesis Tarvisinae, et Suburbiorum, cum suis Crucibus, et populis Ecclesiam Tarvisinam predictam, ubi corpus ipsius Gloriosissimi Confessoris requiescit, de mane, hora missarum (ut consuetum est) annis singulis visitare, sub poena quinque solidorum pro qualibet die, et qualibet vice, Sacristie Eccl.iae Tarvisine applicanda.

Rubrica. Quod Primicerius Capellanorum Civitatis Tar., cum omnibus suis Capellanis debeat interesse primis Vesperis, et Misse B. Liberalis, S. Jo. Baptistae, et S. Petri Ap.li. **XIII.** LV.

Item, quod praedicti Rectores Eccl.iarum Civitatis Tarvisij, et suburbiorum ejus, necnon Primicerius Capellanorum Civitatis ejusdem, cum suis Capellanis, et ipsi Capellani alij, ac suburbiorum debeant interesse personaliter omni anno, cum suis superpelliciis . . .

in Eccl.ia Tarvisina³⁷ in festo B. ti Liberalis Confessoris, in ipsius festi primis Vesperis, ac celebrationis Misse ejusdem, nec non in primis vesperis, et Missa cujuslibet festi, S. Jo: Bap. tae, et S. Petri Ap. li Mensis Junij, secundum consuetudinem diutius observatam, sub dicta pena solidorum quinque.

Rectorem nuncupatum, quae de Mensa eius Abbatiali esse dignoscitur, cessare per mortem q. d. Presbyteri Antonii de Fonzasio, ne dicta Eccl. a, quae provisioni eius subiacet, patiat, et bona dictae suae Mensae, applicata Eccl. ae praedictae, patiantur cum ipsa Eccl. a in divinis et animarum cura illi annexa etc.”

³³ (*nota a lato, in margine destro*) Consule Autographa: supple pleno, ex veteris Rubr. 5. atque ut syntaxeos ratio, et sensus apte fluat: bis enim illud verbum habes infra. 50. Capellani praedicti suburbiorum in festo S. Liberalis Confessoris personaliter cum suis crucibus et populis hora missarum visitent Ecclesiam.

V. Guilelmi Duran... Rationale Divini Offic. in Fer. 4. Hebdo

³⁴ (*sul margine inferiore*) Martene in antiqua Ecclesiae disciplina cap. 19. haec habet c. 19. “Feria 4. (post dominicam Laetare) solemnissimum olim omnium fiebat scrutinium, in quo catechumenis quatuor legebantur evangelia, oratio dominica tradebatur, et symbolum,” ut vidimus in lib. I. de antiquis ecclesiae ritibus cap. I. art. II, “qui ritus adhuc hodie viget in insigni ecclesia Viennensi in Gallia.” et cap. 24. de sabbato sancto n. 1. “celebratis media nocte solempni ritu vigiliis, diurnisque cursibus privatim absolutis, circa horam diei tertiam catechumeni ad ecclesiam procedebant, symbolum reddituri, ultimumque scrutinium subituri etc.” Vide eundem “de antiq. eccl. iae ritibus” l. I. c. 1. art. 9. n. 4. edit. Mediol. To. I. col. 82., qui Eccl. as Viennensem, in Gallia et Leodiensem asserit observare adhuc “solemnissimum omnium Scrutinium, quod in aperitione aurium dicitur”. V. Pavannetor (?) cum addit. Merati P. IV. tit. VII. “De Dom de Passione” p; 30... n. o III. ubi “Medianam Hebdomadam passionis” fuisse autumant. Sed Amalarius “de eccles. Officiis” cap. 8.: “eadem die (fer. 4. Hebdom. 4. ae XL. ae) agitur scrutinium tertium, quod maximum est inter septem scrutinia:”, nec de Scrutinio ambigitur: nam Meratus ipse P. IV. tit. VII. n. XXVI. p. 368. fatetur cum Gavanto, quod “hac die” (nempe fer. 4. Domin. 4.) “fiebat scrutinium Baptizandorum”. V. de Rubeis Dissertat. De Sac. Forojul. Ritibus cap. X., qui etiam in Dissertation. variae erudition. plura de Scrutiniis Aquilejen. affert. Litem fortasse ita componet ut “mediana hebdomada” hic appelletur, quae praecedat Dominicam V. medianam dictam in ord. Romano.

³⁵ (*nota sul margine destro dopo la nota 34.*) V. Mart. De Ant. Eccl. Rit. P. I. l. XI. III. pag. 22. et Merati de Min. (?) Scrutiniis, Auctores ab eo laudatos. A.... ud (?) Gavant. T. I. p. 3. (?)

³⁶ (*nota interlineare, a fine commento*) V. Ordin. 1524. l. 52.

³⁷ (*nota a lato, in margine sinistro*) 13. V. Acta Cap. li lib. AAA. p. 31.

Rubrica. Quod idem Primicerius, cum suis Capellanis
in die Jovis Sancta, Sabbato Sancto, Sabbato Penthecostes,
ac Processionibus Laetaniarum, ceterisq; alijs
debeat adesse. **XIV.** LVI. LVII.

Item, in die Jovis Sancta, cum D.nus Ep.us Tarvisinus celebrabit, et etiam Sabbato Sancto, sive celebret, sive non, et Sabbato Penthecostes, ac Processionibus Letaniarum Majorum³⁸, . . .

(- carta 3. tergo)

majorum, S. Marci Evangeliste, tribus diebus rogationum generaliter faciendis, et in alijs festivitibus, V.t Corporis Xp.i, et S. Agathae,³⁹ necnon et processionibus voluntarijs, quas D.nus Ep.us Tarvisinus, vel Cap.lum Tarvisinum, duceret ordinandas, vel faciendas, debeant interesse.

Et si quis alius, vel si qui predictorum Primicerij, Capellanorum, seù quorumlibet prescripto pro qualibet horarum predictarum, ac pro qualibet processione ommissa, vel neglecta, qua non interfuerit personaliter, ut praefertur, quinque solidos denariorum parvorum persolvere, sit astrictus Massario (sic) Cap.li Tarvisini, infra quinque dies, a tempore hore vel processionis neglecte computandos; quod si non fecerit infra alios quinque dies, solidos decem denariorum parvorum persolvat eidem: in quibus sit condemnatus absq; alia requisitione, vel citatione, seu sententia, vigore p.ntis Statuti; Et medietatem dicte condemnationis habeat fabrica dicte Eccl.sie, et reliquam Cap.lum.

Rubrica. Quod nullus, in Mansionarium, sive Capellanum intituletur;⁴⁰
nisi sit in Sacris Ordinibus constitutus. **XV.** (additum)⁴¹

Item nullus deinceps⁴² intituletur in Mansionarium, sive Capellanum⁴³ in Eccl.ia Tarvisina, nisi sit in sacris ordinibus, saltem⁴⁴ in Subdiaconatus ordine constitutus⁴⁵.

. . . Rubrica. De provisione Mag.ri Grammaticae⁴⁶ facienda. **XVI.**

³⁸ (a lato, in margine sinistro) 14.

³⁹ (nota in margine sinistro) hac die anno 1344. captum de fienda solemni deditione Civ. Tarvisii cum toto districtu Ser.mo Dominio Venetiarum, in cuius rei memoriam forte instituta fuit haec processio, de qua nihil in Statuto Cap. 1342. reperies rub. 56. V. lib. Regist. 4°. in Canc. Provis. Tar. pag. 139.

⁴⁰ (nota in margine destro) nempe Praebendatum: V. publicationem Statut. infra, et rubr. 23. cum texto collata ut infra; et in Statutis antiquioribus rubr. 79. et segg. et in Statutis antiquioribus rubr. 49. et segg.

⁴¹ (a lato della rubrica e dopo il richiamo, alla sua destra, non in margine) V. rubr. 52. V. Concil. Provinc. Aquil. I. p. 30. t.o v. Martene de A. E. Rif. T.o II. libr. I. Art. VIII. cap. III. D. IIIJ.

⁴² (nota marginale a lato, a sinistra) addita fuit haec lex ad Clericorum sine Beneficiis aucupantium utilitatem absque servitio impudentiam coercendam; dispensandi facultas de Capitulo haud ablata. . . .

(segue interlinea, sopra metà) ablata, qua illum cun Mansionario Marco Valaresso usum an. 1535. constat ex Actis Capitul. lib. BB. c. 49. t.o.

⁴³ (nota a lato, in margine destro) nempe Praebendatum: V. publicationem Statut. infra et rubr. 23: cum textu collata ut infra et in Statutis antiquioribus, rubr. 49. et segg.

⁴⁴ (nota interlineare a destra, a metà pagina) Clem. de aetat. et qual. I. I. tit. 6. c. 3. ubi “decernimus, ut possit quis libere in XVIII. ad Subdiaconatus, in XX. ad Diaconatus, et in XXV. aet. suae an. ad Presbyteratus ordines promoveri”.

⁴⁵ (all'altezza della rubrica XV., appena dopo il margine sinistro) V. Rub. 41 infra.

⁴⁶ (la nota inizia in margine destro, sotto la 44) Grammaticum appellat Petrarcha Zanobium . . .stratum in rubr. 62 epistolis latinis versibus velatis: V. Glossar. du Cange. Humanitatis Schola, que primis temporibus Grammatica dicebatur. Facciolat. Syntag. 5. de Gymnas. Patav. pag. 59. V. Murat. Adnotat. ad Capit. Lotharii. P. II. To. I. RR Italic. ad Capitular. de Episcoporum Causis n. VI. . . .

Antiqui distinguebant inter Grammaticos, et Grammatistas, vel Litteratores.

V. Sveton. de illustr. Gram. cap. IV. Lampridium in Alex. Cap. III. Ulpianum in l. 2. . . .

(segue sullo stesso margine, dopo interruzione) l. 2. D. 6. de Vacatione, et Modestin. in l. XI. D. fin. de muneribus. Grammati vero, ii . . .

Item, quod provideatur ad utilitatem Clericorum, et maxime pauperum, ut possint proficere in scientia, quod donec aliter de Mag.ro Grammaticae provideatur; solvatur pro uni Mag.ro, vel pluribus, pro omnibus Clericis Eccl.iae Tarvisinae volentibus ire ad Scholas, in ratione duorum ducatorum pro quolibet Clerico in anno, dividendorum per tertiam, v.t unam tertiam D.nus Ep.us solvat, aliam tertiam solvat Cap.lum, et aliam tertiam, solvat Commissaria aereiditatis q. D.ni Corradi, olim Decani Tarvisini, secundum ordinationem⁴⁷ Visitorum Apostolicorum. Non intelligendo de illis Clericis, qui sunt in Scholis Sancti Liberalis, quos Magister tenetur docere sine praemio!⁴⁸

Rubrica. De Zanfardis deferendis,
et differentia earum. XVII⁴⁹. (additum)

Item statuimus, et ordinamus. Almutias, alias Zanfardas per Decanum Eccl.iae Tarvisinae et Canonicos, atq; Vicarium dictae Eccl.iae, Praebendatos duntaxat, pro tempore residentes de Varijs,⁵⁰ nec non Mansionarios similiter, praebendatos duntaxat, Thesaurariumq; de Schiralis, in perpetuum deferendas. Ordinantes, atq; statuentes, ne quis de caetero Decanus, Canonicus, vel Vicarius, Mansionarius, vel Thesaurarius, superpellicium, sive cottam vulgaritèr nuncupatam, indutus, deferre seu alias in apparatus⁵¹ quibusvis divinis officijs immiscere, absq; Almutia, sive Zanfarda huiusmodi, audeat, sive praesumat. . . .

(*segue a fine margine inferiore*) Grammatici vero, ii dicebantur qui Critici, et Custodes utriusque, et Attici et latini Sermonis vocum origines et proprietates tradebant, ac veteres enarrabant, Poetas et Historicos interpretabantur, auspicio ab Homero facto. Petronius Cap. 48. "Solebam haec ego puer apud Homerum legere." Cui comes addebatur Hesiodus. Cic. l. VI. ad famil. 18. ulet "Leptam puerum ediscere Hesiodum" Hinc lucculentum illud Grammaticae elogium apud Quintilianum l. I. Inst. Orat. c. 4. "Quo minus, inquit, sunt ferendi, qui hanc artem, ut tenuem, ac jejunam cavillantur: quae nisi Oratori futuro fundamenta taliter jecerit, quidquid superatureris, corrueat, etc."

Porro illos immunes pronuntiat Antonin. Imperator l. 6. d. 8. de excusationibus, eosque proferre: artium liberalium ponit Ulpianus in l. I. pr. de vacatione, et excusat. V. Antonii Augustini interpretationem, quae Grammaticos immunes docet Praefecturis Gymnasiorum, Aedilitatis, Sacerdotii, metati, etc.

⁴⁷ (*in margine sinistro, dopo la seguente nota 49*) Parte di Pregadi 1407. 31. Martii. Visitatores Ap.lici.

⁴⁸ (*nota a lato, margine sinistro*) V. Trident Sess. 23. cap. IX. de Refor. V. Bullam unionis Hospitalis S. Jacobi Mensae Cap.li. V. decretum Principis pro Patav. universitate, ut in ea tantum scientiae tradantur excepta Grammatica.

⁴⁹ (*sul margine superiore*) ad Cap. XVII. de Zanfardis. Almutiam Canonicalem Beneficiatis optime de Eccl.a meritis Capitulum interdum elargitus est V. Lib. A. rub. c. 14. t.o an. 1462. 28. Jun. Sic Thesaurario, durante officio tantum Almutiam Canonicalemente anno 1552. 23. Jan. lib. FF. Act.m c. 3. tum an. 1598. 10. Augusti etc. fuisse a Capitulo Latino vero de Scholaribus Scholastico p.o Almutiam Mansionariorum die 8. Jun. 1538. concessit lib. BB. c. 179. pariterque an. 1548. 17. Julii Aloysio de Corona Scholastico, non ratione officii, sed intuitu personae, lib. EE. c. 117. Apud Hoffmanum Nov. Script. ac Monument.m Collect. To. I. pag. 37. inter chartas a Sam. Guichenono collectas n. VI. edita est donatio An. 1210. a Guilelmo Com. Pontivi, Monasterio Agaunesi. ibi. "contuli (ait donator) ... Canonicis S. Mauritii de Chablais .XIII. libras Parisiensium ... ad emendas .XX. ulnas scarlatae ... ad facienda Capucia, quae predicti Canonici in signum Martyrii beat.m Mm. Mauritii, Sociorq; portare rubra dignoscuntur etc" prout Festare adhuc testatur adnotatio ibi apposita: eadem vero praerogativa Canonicos Tarvisii usos constat ex Decani exemplo etc.

⁵⁰ (*a metà margine inferiore*) Praelatos huiusmodi Pellibus iam pridem usos fuisse colligitur ex Murat. Annal. 1102. p. 339. V. Franci Syn. p.m rubr. 6. Almutia sive Mozzetta legitur in Miraculis B. Stanislai ex T. I. Maii V. Cangicen. B. v. Mozzetta, et v. Almutia, ubi, quod in Statutis Matrilienis mss. Capucium et Almutia idem sonat. Almucetta, Mozzetta.

⁵¹ (*inizia a lato, a sinistra*) Almutias in missae celebratione prohibuit defferri Nicolaus Francus Ep.us Tar. ac Legatus Appostol. in toto Ven. Dominio, sub poena suspensionis per unum mensem, "quia super humeros tenebantur non absque incommodo, et sepe ex humeris cadebant, ex quo facile scandalum oriri posset". Habetur . . .

(*segue sul margine inferiore*) in decretis impressis anno 1491. post Synodum Dioecesanam Tar. anni 1489. et est Constitutio Generalis pro omnibus Collegiatis et Cathedralibus eccl.s V. Macrum [?] verbo "almutium", ubi quod "antiquitus Canonici tempore divini officii eius (almutii) capucio caput tegebant, quod colligitur ex Concil. Basilien., et eccl.eias ingredientur non capucia, sed almutias, vel bireta tenentes in capite. . . .

Sic enim perspicitur in sepulcralibus lapidibus, praecipue Romae, imo usque ad praesens in Gallia est in usu haec caeremonia". Scholastico primo usum Almutiae concessit Capitulum anno 1541.

Qui autem contrafecerit, Decanus, et quilibet Canonicus, atq; Vicarius, decem, Mansionarius vero quilibet, ac etiam Thesaurarius, quinque solidorum parvorum poenam, quaque vice, ipso facto fabricae Eccl.iae applicandorum.

(*primo fascicolo - carta 4.*)

Rubrica. Quod nullus Clericus,
qui non sit de Corpore Eccl.iae, audeat cum superpellicio intrare Eccl.iam,
sine licentia D.ni E.pi, vel ejus Vicarij, vel antiquioris Can.ci. **XVIII.** (additum)

Item statuimus, et ordinamus, quod nullus Clericus, qui non sit de corpore Eccl.iae Tarvisinae, cujuscunq. gradus, vel conditionis existat, vel quicumq; alius, qui non sit receptus, vel intitulatus in dicta Eccl.ia, sive Clericus,⁵² audeat intrare Eccl.iam praedictam, cum superpellicio, sive Cotta, sine licentia D.ni E.pi vel ejus Vicarij, et Decani, vel antiquioris Canonici,⁵³ sub poena duorum solidorum pro qualibet vice, quotidianis distributionibus applicanda.

Rubrica. De eligenda sufficienti persona
ad exequendam ultimam voluntatem
q. D.ni Corradi, Decani Tarvisini. **XIX.** (additum)

Item statuimus, et ordinamus, quod annis singulis, in Kal. Maij, eligatur per Cap.lum Tarvisinum aliqua persona sufficiens, et fidelis, quae ultimam voluntatem q. D.ni Corradi, Decani Tarvisini, exequatur sollicitè, et cum effectu, et integre, et in finem ejusdem anni, plenariè rationem reddat Cap.lo, de ejusmodi sua exequutione.

Rubrica. Quod omnes januae,
per quas est ingressus ad Canonicam,
de nocte Claudantur. **XX.** (additum)

Item, volentes occurrere aliquorum insolentijs, ac futuris scandalis, et periculis, Statuimus, quod omnes januae, per quas est ingressus, et egressus ad Canonicam Tarvisinam, tempore concedenti claudantur, et firmentur in sero, nec aperiantur, usq; ad pulsationem pro matutino.

Et tunc ideo, ut clerici extra dictam Canonicam dormientes, liberum ad officium habeant ingressum, ita tamen, quod Canonici, qui commodè in domibus suis Canonicalibus habitare possunt, habitent, et pernoctent. Illi autem, qui commodè non possunt, Mansionarijs non habentibus Cameras, assignare teneantur, ut in illis habitent et pernoctent, ut facilius possint ad officium convenire.⁵⁴

Rubrica. Quod Capella S. Nicolai⁵⁵
. . . claudatur per illum, ipsa Capella. **XXI** (additum)

Item quod Capella S. Nicolai, infra Canonicam sita, in qua quandoq; (ut nobis relatum est) commissa sunt inhonesta; tempore, quo divinum officium non celebratur, claudatur, et firmetur per eum, ad quem ipsa capella pro tempore spectabit. Et quotiescunq; contrarium fuerit repertum,

⁵² (*a lato, in margine destro*) De Clericis tam majoribus, quam minoribus Vide Capituli Statuta lib. RR a c. 116.

⁵³ (*a lato, in margine sinistro*) Hoc intellige, dummodo per Capitulum non prohibeatur. V. Consitut. Cornel. 1570. n.16.

⁵⁴ (*interlinea, a fine commento della rubr. precedente*) v. infra Rub. XXV.

(*a lato sul margine destro, prima nota*) huius Statuti exequutionem vide in Actis an. 1574. 4. 7.bris. Lib. ZZ c.

⁵⁵ (*sul margine destro, seconda nota a lato*) V. Nicolai Pinadelli donationem a Cap.lo approbatam lib. Actorum B.... Ann. 1621. 5. Maii. c. 78. t.o et in fine eiusdem. V. Legato Rosolin. di messe n. 26. all'anno all'altare di S. Niccolò piccolo. V. Catapan 29. Augusti. 1303. Legatum Nicolai de Scribanis huic eccl.ae pro suis Anniversarijs, ex quibus redditibus fundata fuit Paebenda S. Nicolai parvi. V. Acta B. Henrici. P. 129. Port.... S.ci p. Nicolai fieri fecit Baronius Epitaphium Jo. Lili Nicol. Praebendati fratris ibi sepulti refert Burch. Comm. l. I. c. 256.... V. lib. Act. RR. c. 28. t.o.

unum solidum solvat pro luminaribus Capellae praedictae, Decano, vel (eo absente) antiquiori Canonico⁵⁶.

Rubrica. Quod quilibet receptus in Canonicum,
cum assignatione Praebendae,
per se, vel per procuratorem suum,
juret bene tractare possessiones, et statuta servare. **XXII.** - II. . . . Item

(- carta 4, tergo)

Item, quod quilibet in Canonicum Tarvisinum, ad vacantem Praebendam receptus; Statim, cum sibi per Decanum, et Cap.lum, vel procuratori suo, pro eo, fuerit Canonialis Praebenda, cum stallo Chori, et loco in Cap.lo assignata, jurare teneatur, et debeat in manibus D.ni E.pi praesentis, vel (ipso absente), in manibus Decani, in Cap.lo Tarvisino,⁵⁷ quod bona fide, sine fraude, bona, et possessiones, ad Praebendam suam spectantes, bene tractabit: et Statuta,⁵⁸ et Consuetudines Eccl.iae Tarvisinae observabit, personaliter, si est praesens: si vero fuerit absens, per Procuratorem suum, ad hoc specialiter deputatum, vel constitutum: et nihilominus, cum ad Eccl.iam Tarvisinam accesserit, personaliter illud praestet.

Rubrica. Quod Mansionarij et Praebendati,
cum fuerint provisi de Praebendis, statim corporali juram.to,
promittant servare reverentiam, et obbedientiam Cap.lo Tar.no,
et Statuta, et Consuetudines observare. **XXIII.** + XLIX.

Item, quod Mansionarij et Capellani Eccl.iae Tarvisinae, praesentes et futuri, cum fuerint recepti, seu eis provisum in Eccl.ia Tarvisina ad aliquam Mansionariam, vel Capellaniam, vel aliquod Praebendale Beneficium, corporali proprio juram.to, tactis sacris Scripturis, Decano, et Cap.lo Tar:no promittere debeant, et servare reverentiam, et obbedientiam, et ea,⁵⁹ quae ipsis, et eorum cuilibet, fuerint per Decanum, et Cap.lum Tar.num injuncta, fideliter teneantur exequi, et adimplere: Et Statuta Cap.li, et Consuetudines Eccl.iae Tarvisinae facta, et fienda, teneantur inviolabiliter observare. Et tam Mansionarij, quam Praebendati, debeant possessiones suarum Praebendarum, per Massarium Cap.li, facere affictari, seu per Decanum, Massario absente, vel negligente. Salvis omnibus praerogativis D.ni E.pi, et jure Episcopali.

Rubrica. Quod quilibet Mansionarius, et Capellanus, Plebanus, Rector, et Clericus, . . .
institutus in quavis Plebe, Parochiali Eccl.ia, seu Hospitali, . . .
juret obbedientiam et reverentiam,

⁵⁶ (*inizia a lato, in margine sinistro*) ex Ordinario 1524. apparet saepius in XL.ma processiones institutas fuisse ad S. Nicolaum parvum c. 43. n. 4.

V. Testamentum Pb.ri Maartini Thesaurar. 21. 7.bris 1319. inter membr. Cap.lis Archivi.

(*continua come sopra e nel margine inferiore*) 1505. 6. Maii Prb.Hieronimus Menegaldus Rector Capellae S. Nicolai parvi jubetur clausa tenere Ostia ipsius Capellae suae. V. lib. A. Copie Giustiniani c. 18. t.o.

1701. 13. Nov. Sancto de Surdis in coemeterio S. Nicolai locum Sepulturae pro Matre sua Capitulum concedit. libr. GGG. fol. I. t.o.

⁵⁷ (*nota marginale, a sinistra*) 1746. 7. Martii. Judicatum fuit Provisos de Beneficiis Capitularibus a Romana Dataria non teneri ad aliud juramentum praestandum, praeterquam ad illud in Statutis expressum etc.

⁵⁸ (*nota marginale, a sinistra*) "Statutum consuetudine abrogatum non est habendum in consideratione; et idem juramentum de servandis statutis non extenditur ad statuta usu non recepta, vel per consuetudinem abrogata".

Garcias P. 3. Cap. n. 309. ubi plures DD. allegat.

V. Ep.lam P. de Rubeis 1736. Can. Ant.o Scoto datam.

⁵⁹ (*a lato, in margine sinistro*) V. Formulam juramenti ab Advocatore Veneto decretam an. 1629. p. 134. t.o infra: et Actum renuntiationis Officii Sacristae exhibitum Capitulo a Sacristis die 4. Maii 1582. lib. Act. TT. c. 21.

V. etiam c. 116. t.o 1584. 17. Aug. Decretum Cap.li quod deputentur duo Praebendati ad inserviendum in Missis solemnibus et in utrisque Vesperis.

et Statuta servare Cap.li Tarvisini, et bona conservare. **XXIV.** + L.

Item Statuimus, et ordinamus, quod Mansionarius, et Praebendatus, et Capellanus quilibet Eccl.iae Tarvisinae, nec non quilibet Plebanus, Rector, et Clericus, seu quomodolibet sumptus vel institutus in quavis Plebe, Parrochiali Eccl.ia, seu Hospitali, vel Prioratu, Civitatis, et Diocesis Tarvisinae Cap.lo subjectis, per Decanum, et Cap.lum Tarvisinum, prout ad eos pertinet, communiter, vel divisim, ex quo fuerit institutus,⁶⁰ seu receptus ad quancumq; Praebendam, Clericatum, Beneficium, seu Eccl.iam, mox collatione, seu investitura sibi facta per Decanum, ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter scripturis, jurare teneatur, et debeat.⁶¹ Quod ipse reverentiam, et obbedientiam faciet Decano, et Cap.lo Tarvisino; et quod Statuta⁶² facta, et fienda, ac Consuetudines Eccl.iae⁶³ Cap.li Tarvisini observabit: et quod bona et jura ad suam Mansionariam, vel Praebendam, Clericatum, vel. Bene- . . .

(*primo fascicolo, carta 5.*)

Beneficium, seu Eccl.iam spectantia et pertinentia custodiet, et salvabit bona fide; Et quod instrum.tum suae collationis, infra mensem teneatur exigere, et penes se habere. Salvo in omnibus, jure, et praerogativis Domini E.pi Tarvisini⁶⁴.

. . . Rubrica. Quod Mansionarij, dormiant in Canonica, et si non possunt procurent domos habere propinquas. **XXV.** + XLVIII.

Item, quod Mansionarij omnes, in dormitorio dormiant, vel in Canonica, nova, vel veteri, dummodo si fuerint tot domus in dormitorio, vacuae, et in Canonica, quae sufficiant. Alioquin, provideant de habendo domos, quae sint propinquae Eccl.iae, prout commodius fieri potest.⁶⁵

Rubrica. Quod quicumq; quavis autoritate, se petierit recipi in Canonicum, antequam recipiatur, deponat ducatos quinque auri, super altare majus, et tribuat bireta D.no E.po et Canonicis. **XXVI.**

Item statuimus, et ordinamus. Quod quicumq; de caetero, autoritate Ap.lica, . . .

vel ordinaria,⁶⁶ seu v.t quavis alia⁶⁷ autoritate, in Canonicum Eccl.iae Tarvisinae, petierit recipi,

⁶⁰ (*sul margine inferiore*) Nota: etiam provisos auct.e Apostolica de Ecclesia Capitulo subiecta, jurare solitos fuisse, quod constat ex instrum.to Collationis Ecclesiae S. Agnetis anno 1384. 4. Martii (Quaterno Chartaceo + inter episcopales schedas Archivi Capituli.) factae Victori q. Andreae de Feltrio, qui iuravit "obedientiam et reverentiam d.nis Can.cis et Capitulo Eccl.iae Tarvis. continue observare, et sub debito dicti juramenti praestiti observare etiam Statuta facta et fienda in antedicta Eccl.ia Tarvis. etc." V. Lib. Q. Nigro c. 207.

⁶¹ (*sul margine sinistro, a lato*) Nota B. Clericus contra Ecclesiam suam, in qua Beneficium obtinet, pro extraneis advocare prohibetur (Cap. ult. ext. Fr. post.) sub poena privationis Beneficii: idque sive in scriptis, sive sine exequatur: Urmen in disput. 2 ad proces. jud. thes. 5. n. 26. apud Pignatell. T. IV. Con. 191. 3. p. 275.

⁶² (*nota prima, sul margine destro*) de facultate Cap.li in condendis Statutis V. notabilem Lotherii Doctrinam P. I. c. 14. a n.88.

(*seguito, come nota seconda, sul margine destro*) Statuta: de Capituli facultate Capituli condendi Statuta, nullo facto verbo cum Ep.o, V. Ceper. cum Scarfant. P. 2. p. 130. n. 44. et pag. 134. n. 14. p. 136. n. 7. 8. 9. ac P. III n. 16. V. et Vanespen. P. VII. ac pag. 419. D. 3. Dissert. in V. lib. Decretal. V. Thoma II. Discipl. P. I. l. 5. Cap. X. n. 6. p. 651. To. I.

⁶³ (*ultima nota sul margine destro*) Supple et ex huius Rub. ac ex vet. Rubr. L. in textu.

⁶⁴ (*nota a lato, sul margine sinistro*) nempe habitualitate suae ordin. Jurisdictionis in devolutivo.

V. Scarfan. ad Ceper. P. 2. tit. 14. n. 7. pag. 122. V. Lother. de R. B. lib. I. quaest. 24. n. 107.

⁶⁵ (*nota interlinea a fine commento*) (V. supra Rub. XX.)

⁶⁶ (*nota seconda, in margine destro*) idest Capituli; tunc enim tempore, nullum Canonicatum conferre ep.o competere poterat.

⁶⁷ (*nota prima, in margine destro*) nempe Legatorum, vel indultariorum etc.

et admitti; teneatur et debeat, antequam recipiatur, deponere, et offerre super Altare B. Petri, dictae Eccl.iae, ducatos quinque auri, pro uno Pallio, seu ornam.to Altaris Majoris Eccl.iae antedictae.⁶⁸ Et nihilominus solvere teneatur bireta, pro jocalibus, secundum Consuetudinem hactenus observatam; v.t biretum unum conveniens, et honorabile, pro D.no E.po, item Vicario, et Camerario D.ni E.pi, biretum unum pro quolibet. Item Decano Tarvisino, si praesens fuerit, bireta duo, et sibi convenientia, et cuilibet Canonico biretum unum. Firmantes etiam, et statuentes, quod nullus Canonicus dictae Eccl.iae praesens, vel futurus, communiter, vel divisim audeat, vel praesumat, aliquem supradictorum recipere, seu admittere in Canonicum, nisi prius satisfactum fuerit, prout superius dictum est, sub poena praestiti juram.ti⁶⁹.

Rubrica. Quod si quis per Bullas Ap.licas, vel ordinarias⁷⁰ petierit se admitti in Canonicum; ad requisitionem Cap.li, teneatur tradere sibi copiam Bullarum processuum, et jurium suorum, praesentatis tamen sumptibus, et expensis. **XXVII.**

Item statuimus, et ordinamus. Quod si quis per Bullas Ap.licas, speciales, vel generales, seu etiam ordinarias,⁷¹ petierit, seu requisierit, se admitti in Eccl.ia Tarvisina, in Canonicum, et in fratrem, suo proprio nomine, vel alieno, etiam vigore alicujus gratiae, expectativé a Sede Apl.ica concessae, et obtentae, teneatur ad petitionem Decani, Canonicorum, et Cap.li, tradere copiam collationatam, cum originalibus suarum Bullarum, et processuum, sive aliorum jurium suorum: Sumptibus tamen, et expen- . . . -sis

(- carta 5, tergo)

-sis ipsius praesentantis, et requirentis. Quod si non fecerit, seu expressé, vel tacite hoc recusaverit, non teneantur dicti Decanus, Canonici, et Cap.lum, talem, seu tales recipere, vel admittere.

Rubrica. Quod nullus Canonicus, praebendam expectans, cujuscunq; autoritate, . . . ad vocem in Cap.lo, Locum, et stallum in Choro admittatur, nec de canipa, vel distributionibus aliquid recipiat,

⁶⁸ (nota a lato, margine sinistro) V. Parte 1644. 30. Giugno lib. Atti AAA. c. 115. t.o che per una sola volta i Can.ci paghino il "Deposito" e lib. BB. c. 125.

Ano 1460. Marcus Barbo ep.us Tar. de consensu Cap.li consuetudinem Duc. 10; quinque pro fabrica, et caeteri pro Sacristia, exigendi inceptam sub Regimine Ludovici eius Patru, firmavit in legem perpetuo servandam.

⁶⁹ (nota terza, in margine destro) Quoad bireta contrafacit dispositio juris. Cap. 9. eodem tit. de simonia ex Conc. Later. sub Alex. III. et Cap. 36. eod. tit. ex decretal. Inn. III. sed novissime Trident. sess. 24. cap. 14. de Reform. in tractatu de Simonia. V. Cap. 100. de Simonia ubi ex Alex. III: quod parvitas muneris non excusata a Simoniaca pravitate. V. Van Espen J. Univ. P. 2. tit. 30. V. etiam Tractatum de Simonia (eodem Auctore) circa Beneficia p. I. cap. 2. D. 3. et segg. V. Visitat. Ep.i Parentini 1583. V. Process. G. Caps. XIII. c. 13. Constitut. Franc. Cornelii 1580. n. 13. V. Bullam S. Pii V. Kal. jun. 1570. Dudum nimis.

⁷⁰ (sotto metà, in margine sinistro) Hoc est Capituli, vel Legati V. infra Rubr. 2. et 76.

Metropolita etiam id juris sibi attribuit, ut mandata de providendo more Romano concederet. V. infra p. 173. t.o.

⁷¹ (subito sotto) Adde, quod Nomine Ordinarii non tantum comprehenditur Episcopus seu Dioecesanus. Cap. cum Episcopus de off. Ordin. in 6. cap. I. et tot. tit. de . . .